
BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.    
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  

AL 30 DE JUNIO DE 2021

GERARDO LEIVA
GERENTE GENERAL
ABEL GARCÍA

AUDITOR INTERNO
ALEC MIRA

CONTADOR GENERAL

Activos Saldos Saldos
Disponible

Inversiones financieras
  Entidades oficiales
  Acciones y participaciones
  Instrumentos financieros derivados
  Otras Inversiones
  Rendimientos financieros por cobrar
  Estimación por deterioro acumulado

L29,530,088,320

17,906,553,878
5,670,720,183

135,351,045
-

11,843,530,331
256,952,319

-

Préstamos e intereses
  Vigentes
  Atrasados
  Vencidos
  Refinanciados
  En ejecución judicial
  Rendimientos financieros por cobrar
  Estimación por deterioro acumulado

Cuentas por cobrar

69,534,431,893
64,673,974,876

1,003,947,281
102,590,265

4,429,696,530
453,211,586

1,132,192,564
-2,261,181,209

Activos mantenidos para la venta, 
grupo de activos para su disposición 
y operaciones discontinuadas

Inversiones en acciones y participaciones

Propiedades de inversión

Propiedades mobiliario y equipo
 Activos físicos
 Depreciación acumulada

Otros activos

Total activos
Activos contingentes
Balance

2,183,330,387

772,035,466

43,713,746

43,228,939

1,849,739,742
2,719,883,568
-870,143,826

1,621,204,370

123,484,326,741
36,064,010,244

L159,548,336,985

Pasivos
Depósitos
  Cuentas de cheques
  De ahorro
  A plazo
  Otros depósitos
  Costo financiero por pagar

L73,458,915,907
18,105,735,051
27,531,204,015
27,711,374,168

49,789,402
60,813,271

Obligaciones bancarias
  Préstamos sectoriales
  Créditos y obligaciones bancarias
  Instrumentos financieros derivados
  Costo financiero por pagar

27,182,649,395
7,513,743,556

19,510,285,599
56,872,889

101,747,351

Patrimonio neto
Capital primario
Capital complementario
Resultados acumulados
Resultados del ejercicio
Otros
Patrimonio restringido
Total patrimonio

5,709,522,500
3,538,097,632
1,407,882,224

558,944,927
1,571,270,480

108,668,221
9,356,288,353

123,484,326,741
36,064,010,244

L159,548,336,985

Total pasivos y patrimonio
Pasivos contingentes
Balance

Cuentas por pagar

Obligaciones subordinadas a termino

Provisiones

Otros pasivos

Total pasivos

840,730,805

3,076,475,112

757,324,146

8,811,943,023

114,128,038,388
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Indice de Mora
Indice de Adecuación de Capital (IAC)
Indice de Créditos a partes relacionadas
Posición en Moneda Extranjera
Indicadores de Rentabilidad
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)
Suficiencia de Reservas

1.91%
13.75%
4.49%
3.66%

11.62%
0.97%

 296,454,262 

2.40%
13.19%
3.74%

11.07%

12.87%
0.99%

 -   

Banco Ficohsa Honduras - Resumen de Indicadores de Publicación
(Cifras a Junio de cada año ) Jun. 2020

Ratio de Cobertura de Liquidez Consolidado
Jun-20
Dec-20
Mar-21
Jun-21

143.21%
145.04%
146.83%
152.13%

Jun. 2021

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L17,514,250,514;  
Designadas al Costo L 135,351,045    
Nota: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L73,348,313,234    La
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BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.    
ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2021

Productos financieros
  Intereses
  Comisiones
  Ganancias por cambios en el valor 
    razonable de activos y 
    pasivos financieros
  Ganancias por venta de activos y 
    pasivos financieros
  Otros Ingresos

Gastos financieros
  Intereses
  Comisiones
  Pérdidas por cambios en el valor 
    razonable de activos y pasivos financieros
  Pérdidas por venta de activos y 
    pasivos financieros
  Otros Gastos

Utilidad financiera

Productos por servicios
  Ganancias por venta de activos y 
    pasivos
  Arrendamientos operativos

Gastos Operacionales
  Gastos de administración
  Pérdidas por cambios en el valor 
    razonable de activos y pasivos
  Pérdida en venta de activos y pasivos
  Deterioro de activos financieros
  Depreciaciones y amortizaciones
  Provisiones
  Gastos diversos

Utilidad de operación

Ingresos y gastos no operacionales

Utilidad antes del impuesto sobre la renta
Impuesto sobre la renta
Utilidad neta

L5,813,795,450
4,365,423,293

488,347,974

2,838,759

597,574,650
359,610,774

2,144,682,324
1,880,662,611

29,430,456

760,777

-
233,828,480

3,669,113,126

133,419,241

22,537,144
110,882,097

3,095,523,897
1,761,030,098

-
3,629,429

746,164,402
201,374,653

15,019,579
368,305,736

707,008,470

131,118,196

838,126,666
279,181,739

L558,944,927

BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.  
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

AL 30 DE JUNIO 2021
CIFRAS EN LEMPIRAS

  

L 2,659,914,754   
 458,917,517   

 -     
-2,306,323,408   

 
-     

 
-     

-3,273,597,242   
-1,539,261,320   

 702,085,736   
 94,389,793   

 724,711,518   

   
   

-     
-     

-13,609,414   
   

   
 

5,345,226,709   
 

364,815,907   
 -     
 -     

   
   

 

26,312,817,770   
 

L29,530,088,320   
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FLUJO DE EFECTIVO DE LAS 
 ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
Intereses (neto)
Comisiones (neto)
Servicios (neto)
Pago por gastos de administración
Ganancia o pérdida por negociación 
  de títulos-valores (neto)
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación 
  de bienes recibidos en pago (neto)
Inversiones (neto)
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)
Depósitos
Venta de bienes recibidos en pago
Otros ingresos y egresos (neto)
Flujo de efectivo neto de actividades 
 de operación 

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS 
 ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
Inversiones permanentes en acciones (neto)
Dividendos recibidos
Bienes muebles e inmuebles (neto)
Flujo neto de efectivo procedente 
  de actividades de inversión

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS 
  ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
Obligaciones financieras (neto)
Valores, títulos y obligaciones 
  en circulación (neto)
Capital contable
Otras entradas y salidas de financiación (neto)

Flujo neto de efectivo procedente 
  de actividades de financiación
Total actividades fjujo de efectivo
Incremento (disminución) neto de 
  efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes 
  al efectivo al principio del período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes 
  al efectivo al final del período

L-2,479,162,652   

   

-13,609,414   

   

   
   

 

5,710,042,616   
 3,217,270,550   

 
L3,217,270,550   


